
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE   N. 1734 / 2023

OGGETTO:FORNITURA DI  BENI  DI  CONSUMO  PER  LA CMP DEL SERVIZIO  DI 
PROTEZIONE CIVILE IN OCCASIONE DI INTERVENTI EMERGENZIALI - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI  SPESA IN FAVORE DELLA DITTA CDG 
DIVISE CASA DELLA GOMMA SRL PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 1.043,34 (IVA INCLUSA) - CIG Z6B3DB6BF5 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che
-  la  Provincia  di  Como,  unitamente  alle  altre  Province  Lombarde,  ha  aderito  al  progetto 

regionale finalizzato alla costituzione di una Colonna Mobile Provinciale (CMP) di Protezione 
Civile che potesse operare autonomamente sul proprio ambito territoriale di competenza e 
potesse  affiancare  e  supportare  la  Colonna  Mobile  Regionale  (CMR)  per  la  gestione  di 
interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione conseguenti al verificarsi di emergenze 
di Protezione Civile di rilevanza regionale o nazionale;

- nell’ambito di tale progetto Regione Lombardia ha fornito alle Province Lombarde una serie di 
mezzi  ed  attrezzature  e  beni  di  consumo finalizzate  ad  assicurare  una  certa  autonomia 
logistica alle singole Colonne Mobili Provinciali;

- nel corso degli anni la Provincia di Como ha provveduto al progressivo potenziamento delle 
dotazioni a sua disposizione; 

PRESO ATTO  che per  lo  svolgimento delle  attività  di  Protezione Civile  si  è  riscontrata la 
necessità  di  dotare  il  Servizio  di  Protezione  Civile  di  beni  di  consumo atti  a  delimitare  e 
identificare  il  perimetro  dell’evento  soprattutto  in  contesti  emergenziali  in  cui  occorre 
impedirne l’accesso a tutti coloro che non sono personale qualificato o volontari intervenuti sul 
posto per  ragioni  di  sicurezza quali,  a  titolo  esplicativo, coni  segnaletici,  nastri  segnaletici 
identificativi e barriere estensibili da posizionarsi in loco;  

CONSIDERATO che, Regione Lombardia con Decreto n.7533 in data 30.05.2022, in attuazione 
dell'intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province Lombarde e Città metropolitana, sottoscritta il 30 
marzo 2022, ha impegnato risorse di spesa corrente relative alle funzioni confermate in capo alle 
Province/Citta Metropolitana di Milano per le annualità 2022-2023 ai sensi della L.R. 8 luglio 2015, 
n. 19 e della L.R. 12 ottobre 2015, n.32;

ATTESO che la fornitura di che trattasi riveste carattere di necessità, in considerazione del 
fatto che,  anche a seguito dei due eventi emergenziali in cui si è verificata l’esondazione del 
Lago di  Como avvenuti  lo  scorso 24.10.2023 e  30.10.2023,  si  è ravvisata  la  necessità  di 
implementare i beni di consumo in dotazione del Servizio di Protezione Civile al fine di averne 
pronta disponibilità; 
DATO  ATTO altresì  che  tenuto  conto  dell’esigenza  di  acquistare  beni  di  consumo  che 

Copia informatica per consultazione



soddisfino le specifiche e irrinunciabili caratteristiche tecniche corrispondenti a quanto sopra 
esposto è stata individuata la ditta CDG Divise CASA DELLA GOMMA SRL di Como (CO), 
Via  dei  Mulini,  31  –  22100 Como (CO) –  CF./P.IVA 01811400132,  specializzata  in 
questo  ambito,  che  ha  trasmesso  preventivo/offerta  n.  OFF/2.116  (allegato)  in  data 
07/12/2023 (ns prot. n. 0054517 dell’ 11/12/2023), qui di seguito elencato:

• n.6 coni in gomma segnaletica 3 fasce rifr. CL.2 H CM 78 per un importo di euro 372,00 
(IVA esclusa)

• n.12 nastro segnaletica prot. civ. per un importo di euro 90,00 (IVA eslusa)
• n.1  barriera estensibile  metallo  fino a 4  MT per  un importo  di  EURO 277,00 (IVA 

eslusa)
• n.3 nastro giallo/nero 50X33 MT per un importo di euro 24,00 (IVA eslusa)
• n.2  Rothen  grasso  spray  multiservice  MIL400  per  un  importo  di  euro  21,20  (IVA 

eslusa)
• n.2 Rothen rust velo spray 400 ML per un importo di euro 14,00 (IVA eslusa)
• n.1 stivale in nitrile S5 col.blu/rosso per un importo di euro 35,00 (IVA eslusa)
• n.4 etichette “D.O.S.” con velcro per un importo di euro 22,00 (IVA eslusa)

per un costo totale di EURO 855,20 (oltre IVA al 22%) e quindi per un importo complessivo di 
EURO 1.043,34 (compresa IVA al 22%);

CONSIDERATO CHE la spesa presunta complessiva per la fornitura di beni di consumo per il 
Servizio di Protezione Civile in argomento ammonta a  EURO 1.043,34 (IVA inclusa)  è da 
ritenersi  congrua  in  quanto  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione 
appaltante  e  l’operatore  economico risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO CHE
-   trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 

di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione previsti  dalle vigenti  disposizioni in 
materia  di  contenimento  della spesa,  questa Amministrazione può,  ai  sensi  dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023,  procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
del servizio in oggetto;

-   l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di  
servizi   e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione, di  importo  inferiore a 140.000 euro, si  debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di  più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

-  l’art.  17, comma 2, del  Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di  affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

PRESO ATTO CHE 

- trattandosi di acquisto per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell'art. 1 comma 130
della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 non ricorre l'obbligo di  fare ricorso al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o alle centrali di committenza regionali;

- l’art. 49, comma 6, del Dgls n. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del principio di
  rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023;
Dato atto che:

Copia informatica per consultazione



➢ l’interesse pubblico che si intende soddisfare è garantire l’economicità e la convenienza 
della fornitura e, al contempo, il fine che si intende perseguire con il contratto è quello 
di  implementare i  beni di  consumo in dotazione del Servizio di  Protezione Civile  da 
utilizzare in occasione degli interventi emergenziali e non; 

➢ l’oggetto  del  contratto  consiste  essenzialmente nella  fornitura di  beni  di  consumo da 
utilizzare  nelle  operazioni  d’interventi  emergenziali  idonei  per  il  Servizio  di  Protezione 
Civile descritto in maniera dettagliata nel preventivo trasmesso dalla ditta CDG Divise 
CASA DELLA GOMMA SRL di Como (CO);

➢ le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 50 comma 1, lett. b), 
del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

➢ l’aggiudicazione  è  a  favore  dell’operatore  economico  e  avviene  sulla  base  dei  criteri 
ammessi dalla legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta più idonea, ai 
sensi di quanto previsto dagli art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1 sec. periodo del 
D.Lgs. 36/2023;

➢ le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti i termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità della fornitura in oggetto;

➢ il corrispettivo della fornitura è pari Euro 855,20 (oltre IVA 22%);

➢ il fornitore prescelto è la ditta CDG Divise CASA DELLA GOMMA SRL di Como (CO), Via dei 
Mulini, 31 – 22100 Como (CO) – CF./P.IVA 01811400132;

Considerato che è stato acquisito il CIG :  Z6B3DB6BF5 da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 
presente procedura;

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (Clausola di pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- la Dichiarazione rilasciata dal Sig. Piercarlo Bianchi di assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’Art 6-bis L.7 agosto 1990, N. 241/1990 e dell’Art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

-  il Documento di verifica n. P V7422138, rilasciato dalla CCIAA di Como in data 12.12.2023, da 
cui  non  risultano  procedure  concorsuali  in  corso  o  pregresse  per  la  posizione  anagrafica 
dell’impresa affidataria;

-  il Durc regolare della ditta CDG Divise CASA DELLA GOMMA SRL di Como (CO), Via dei Mulini, 
31 – 22100 Como (CO) – CF./P.IVA 01811400132 n. prot. INPS_37893320 con scadenza 
validità sino al 01/02/2024;

- che non risultano a carico dell’impresa, alla data del 12.12.2023, presso il casellario informatico
  di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate che 

comportino l’esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo complessivo della fornitura è pari a lordi Euro 1.043,34 (compreso IVA 
22%), in favore della ditta CDG Divise CASA DELLA GOMMA SRL di Como (CO), Via dei Mulini, 31 
-22100  Como  (CO)   CF./P.IVA  01811400132 trova  copertura  finanziaria  alla  Missione  11, 
Programma 01, Cap. 13305/2, Codice piano dei conti 1030102, Imp. .../2023; 
Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:

Copia informatica per consultazione



- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. n. 7 in data 9 marzo 2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive variazioni;

- la Deliberazione del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione 2023-2025 e successive variazioni;  

DETERMINA

1.  Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2. Di approvare l’offerta presentata dalla ditta  CDG Divise CASA DELLA GOMMA SRL di Como 
(CO), Via dei Mulini, 31 – 22100 Como (CO) – CF./P.IVA 01811400132.

3. Di affidare la fornitura in argomento ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 
36/2023, alla ditta  CDG Divise CASA DELLA GOMMA SRL di Como (CO), Via dei Mulini, 31 
22100  Como (CO)  –  CF./P.IVA  01811400132  specializzata  in  questo  ambito,  che  ha 
presentato  il  preventivo/offerta  n.  OFF/2.116 in data  07/12/2023  (ns  prot.  n.  0054517  del 
11/12/2023) di Euro 855,20 (oltre IVA 22%) per un importo complessivo di euro 1.043,34 (IVA 
inclusa)  considerata congrua in quanto  risulta adeguata rispetto alle  finalità  perseguite dalla 
stazione  appaltante  e  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. – CIG. Z6B3DB6BF5

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.043,34 (IVA inclusa 22%) in favore della ditta 
CDG Divise CASA DELLA GOMMA SRL di Como (CO), Via dei Mulini, 31 – 22100 Como (CO) – 
CF./P.IVA 01811400132 che trova copertura finanziaria alla Missione 11, Programma 01, Cap. 
13305/2, Codice piano dei conti 1030102, Imp. .../2023.

5.  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi  di  affidamento sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50 del  medesimo decreto, il  rapporto 
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  Regolamento  UE  n.910/2014  del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

6.  Di  dare  atto  che  la  spesa  ai  fini  del  rispetto  del  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata  introdotto  dal  sistema di  contabilità  armonizzata di  cui  al  D.Lgs.  n.  118/2011, è 
esigibile per  euro 1.043,34 (IVA 22% inclusa) nell’esercizio finanziario 2024.

7.  Di  certificare  che si  tratta di  spese correnti  finanziate  con entrate vincolate e comunque 
necessarie  per  garantire  la  continuazione  delle  funzioni  fondamentali  dell'Ente  (ovvero  delle 
funzioni trasferite dalla Regione nei limiti del trasferimento regionale riconosciuto).

8. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

9. Di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale al 
fine di recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010.

10.  Di dare atto che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023 è  consentito derogare 
all’applicazione del principio di  rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro;

11. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura.

12. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 14/12/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1734 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: FORNITURA DI BENI DI CONSUMO PER LA CMP DEL SERVIZIO DI 
PROTEZIONE CIVILE IN OCCASIONE DI INTERVENTI EMERGENZIALI - AFFIDAMENTO 
E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA CDG DIVISE CASA DELLA GOMMA 
SRL PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.043,34 (IVA INCLUSA) - CIG 
Z6B3DB6BF5 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.13305/2  imp.n.2707/2023 per € 1.043,34

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 18/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


